
 
 

 
DETERMINAZIONE 

NOMINA 
COMMISSIONE DI 

GARA  
 

 

 

              Pagina 1 di 3 

Roma, 12/03/19 
 
        Prot. n.1681/IRIDE 
 
DA: Dr. Alessandro Bratti 
 Direttore Generale – Responsabile CRA 01 
 
A:     Dr.ssa Mariaconcetta Giunta 
         Responsabile Unico di Procedimento    
 
A:     Dott.sa Alessia Di Caprio  
         Responsabile del Servizio Appalti e Contratti Pubblici  
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 

dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e Ricerca Ambientale, deliberato con 
provvedimento n. 037/CA; 

 
VISTA la Delibera n. 7/CA del 8 novembre 2017 recante la nomina del 

dr. Alessandro Bratti come Direttore Generale;   
 
VISTA  la Disposizione n. 99 del 02/10/2017, che disciplina i criteri di 

nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici; 
 
VISTA la Determinazione a contrattare n. 9819 del 10/12/2018, firmata 

dal Direttore Generale, con la quale è stata autorizzata l’indizione 



 
 

 
DETERMINAZIONE 

NOMINA 
COMMISSIONE DI 

GARA  
 

 

 

              Pagina 2 di 3 

di una gara con procedura ai sensi dell’art. 36, c.6 del D.Lgs n. 
50/2016 mediante RdO da svolgersi sul MEPA per i servizi per 
attività di sviluppo software e relativo algoritmo per la 
classificazione al terzo livello per definite classi di copertura del 
suolo e applicativo WebGIS suddiviso in 2 Lotti; 

 
CONSIDERATO che il giorno 22/01/2019 è stata inviata la richiesta d’offerta ID n. 

2181256 relativa alla fornitura di cui sopra a n. 05 operatori 
economici; 

 
CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato 

fissato per le ore 15:00 del giorno 20/02/2019, così come 
prescritto nella richiesta d’offerta; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 

35-bis rubricato: “Prevenzione del fenomeno della corruzione 
nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici” 
(così come inserito dall’ art. 1, comma 46 della L. 190/2012); 

 
VISTO   il D.Lgs n. 39/2013; 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis 
rubricato: “Conflitto di interessi” (così come inserito dall’ art. 1, 
comma 41 della L. 190/2012);; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Ispra 2017-

2019; 

 

VISTO l’art. 51 del codice di procedura civile come richiamato dall’art. 
77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI i curricula vitae (Allegato n. 1) e  le dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni rilasciate dai soggetti nominandi della commissione 
di gara, in conformità alle norme sopra richiamate (Allegato n. 
2); 

 
VISTO  l'articolo 216, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016; 
 
VALUTATA l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016, così come 



 
 

 
DETERMINAZIONE 

NOMINA 
COMMISSIONE DI 

GARA  
 

 

 

              Pagina 3 di 3 

dichiarata da citati soggetti, ai sensi dell'articolo 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, per i 
quali si aspetta la relativa certificazione; 

  
 
 

DISPONE 
 
-  la  nominare della Commissione per l’apertura dei plichi, l’esame delle offerte e per 

la proposta di aggiudicazione della procedura RdO ID n. 2181256, così composta: 
 

- Dr. Claudio Campobasso Presidente; 
 

- Carla Iadanza   Commissario; 
 
- Daniele Spizzichino  Commissario; 
 
- Giovanni Finocchiaro  Commissario supplente 

 
- Gabriele Leoni    Commissario supplente 

 
-  la nullità della nomina in caso di violazione delle prescrizioni normative citate in 

premessa e al sopraggiungere di motivi ostativi anche derivanti dai controlli effettuati 
sulle dichiarazioni di cui all’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445; 

 
-  la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, del provvedimento di nomina della commissione giudicatrice ed i 
curricula dei suoi componenti. 

 
 
Roma,          

Il Direttore Generale - Responsabile CRA 01  
 

 


		alessandro.bratti@isprambiente.it
	2019-03-12T15:07:33+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




